



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年8月5日

上場取引所 東

上場会社名 パルステック工業株式会社

コード番号 6894

URL <https://www.pulstec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 青野 嘉幸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 工藤 孝史

(TEL) 053-522-5176

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無

: 無

決算説明会開催の有無

: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績(2026年4月1日～2026年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2027年3月期第1四半期	340	△14.0	△40	—	△29	—	△22	—
2026年3月期第1四半期	395	△9.5	△26	—	△26	—	△19	—

(注) 包括利益 2027年3月期第1四半期 △10百万円(— %) 2026年3月期第1四半期 △21百万円(— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	△16.41	—
2026年3月期第1四半期	△13.89	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2027年3月期第1四半期	4,665	3,882	83.2	2,838.01
2026年3月期	5,020	4,009	79.9	2,930.63

(参考) 自己資本 2027年3月期第1四半期 3,882百万円 2026年3月期 4,009百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	0.00	—	85.00	85.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期(予想)	—	0.00	—	90.00	90.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2027年3月期の連結業績予想(2026年4月1日～2027年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	1,000	△3.9	50	△44.1	61	△39.1	46	△35.1
通期	2,700	5.8	400	12.1	420	6.1	300	5.0

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2027年3月期1Q	1,393,459株	2026年3月期	1,393,459株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	25,399株	2026年3月期	25,399株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2027年3月期1Q	1,368,060株	2026年3月期1Q	1,368,156株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. その他	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移いたしましたが、物価の上昇や円安の進行に加え、緊迫化する中東情勢などの地政学リスクの高まりなどにより、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当業界におきましては、設備投資関連の引合いは引き続き増加傾向で推移しておりますが、多くの企業では燃料や部材の調達に課題を抱えており、設備投資意欲は旺盛なものの先行き不透明な経済情勢下においては、依然として厳しい受注環境で推移いたしました。

このような状況のなかで当社グループは、自社製品の販売につきましては、国内展示会への出展、「残留応力」をテーマとした国際学会への併設展示、当社ショールームでのデモンストレーションの実施など、受注獲得に注力いたしました。

受託開発や受託生産につきましては、主要顧客との一層の関係強化を図るほか、継続取引が期待できる新規顧客の獲得に向けて、積極的な営業活動を展開いたしました。

以上の結果、売上高は3億40百万円（前年同四半期比14.0%減）、営業損失は40百万円（前年同四半期は26百万円の損失）、経常損失は29百万円（前年同四半期は26百万円の損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失は22百万円（前年同四半期は19百万円の損失）となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

（X線残留応力測定装置関連）

製品の引合いは増加傾向となりましたが、期首の受注残高が少なかったことに加え、受注・販売ともに伸び悩んだことから、売上高は1億26百万円（前年同四半期比14.6%減）、セグメント利益は21百万円（前年同四半期比49.0%減）となりました。

（ヘルスケア装置関連）

一部の受託開発案件の検収時期が第2四半期以降へシフトしたことにより、売上高は64百万円（前年同四半期比28.4%減）、セグメント損失は27百万円（前年同四半期は15百万円の損失）となりました。

（光応用・特殊機器装置関連）

主要顧客からの引合いは好調を維持しており、納品につきましても概ね順調に推移しましたが、売上高は1億49百万円（前年同四半期比5.1%減）、セグメント利益は44百万円（前年同四半期比101.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末と比べて3億54百万円減少し、46億65百万円となりました。これは主に、売掛金が3億57百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べて2億27百万円減少し、7億83百万円となりました。これは主に、賞与引当金が1億38百万円、未払法人税等が85百万円それぞれ減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べて1億26百万円減少し、38億82百万円となりました。これは主に、利益剰余金が1億38百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2027年3月期の連結業績予想につきましては、2026年5月13日付の決算短信で公表いたしました通期の業績予想のとおりであり変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,159,240	2,058,191
売掛金	590,585	233,465
電子記録債権	89,535	65,461
仕掛品	425,515	587,278
原材料及び貯蔵品	272,734	216,941
その他	13,108	21,866
流動資産合計	3,550,719	3,183,205
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	592,115	580,636
その他（純額）	392,188	396,736
有形固定資産合計	984,303	977,373
無形固定資産	926	863
投資その他の資産	484,114	504,175
固定資産合計	1,469,344	1,482,411
資産合計	5,020,064	4,665,617
負債の部		
流動負債		
買掛金	31,175	47,751
電子記録債務	53,165	32,372
未払法人税等	91,229	5,277
賞与引当金	164,380	26,209
その他	230,446	224,778
流動負債合計	570,398	336,389
固定負債		
退職給付に係る負債	440,384	446,658
固定負債合計	440,384	446,658
負債合計	1,010,783	783,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,491,375	1,491,375
資本剰余金	929,795	929,795
利益剰余金	1,708,487	1,569,753
自己株式	△166,768	△166,768
株主資本合計	3,962,890	3,824,156
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,452	28,816
為替換算調整勘定	27,938	29,596
その他の包括利益累計額合計	46,390	58,412
純資産合計	4,009,281	3,882,569
負債純資産合計	5,020,064	4,665,617

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	395,905	340,651
売上原価	266,573	206,388
売上総利益	129,332	134,262
販売費及び一般管理費	156,229	174,951
営業損失(△)	△26,897	△40,689
営業外収益		
受取利息	2,370	3,515
受取配当金	1,544	1,664
為替差益	-	3,638
売電収入	3,324	3,391
その他	943	631
営業外収益合計	8,182	12,841
営業外費用		
支払利息	8	-
為替差損	6,285	-
売電費用	1,647	1,632
営業外費用合計	7,942	1,632
経常損失(△)	△26,658	△29,479
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純損失(△)	△26,658	△29,479
法人税等	△7,653	△7,030
四半期純損失(△)	△19,004	△22,448
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△19,004	△22,448

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純損失(△)	△19,004	△22,448
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	887	10,364
為替換算調整勘定	△2,916	1,657
その他の包括利益合計	△2,028	12,021
四半期包括利益	△21,033	△10,426
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△21,033	△10,426
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	147,526	86,759	102,877	337,163
一定の期間にわたり移転されるサービス	776	3,060	54,904	58,741
顧客との契約から生じる収益	148,302	89,819	157,782	395,905
外部顧客への売上高	148,302	89,819	157,782	395,905
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	148,302	89,819	157,782	395,905
セグメント利益又は損失(△)	41,584	△15,369	22,117	48,331

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	48,331
全社費用(注)	△74,616
棚卸資産の調整額	△613
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△26,897

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	X線残留応力測定装置関連	ヘルスケア装置関連	光応用・特殊機器装置関連	
売上高				
一時点で移転される財及びサービス	126,008	61,218	108,552	295,779
一定の期間にわたり移転されるサービス	671	3,060	41,140	44,871
顧客との契約から生じる収益	126,679	64,278	149,693	340,651
外部顧客への売上高	126,679	64,278	149,693	340,651
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—
計	126,679	64,278	149,693	340,651
セグメント利益又は損失(△)	21,197	△27,055	44,462	38,603

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	38,603
全社費用(注)	△79,751
棚卸資産の調整額	458
四半期連結損益計算書の営業損失(△)	△40,689

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	19,287千円	26,428千円

3. その他

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高（千円）	前年同四半期比（％）
X線残留応力測定装置関連	146,695	148.8
ヘルスケア装置関連	102,940	78.1
光応用・特殊機器装置関連	246,179	118.6
合計	495,815	113.2

(注)生産高は販売価格で表示しております。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高（千円）	前年同四半期比（％）	受注残高（千円）	前年同四半期比（％）
X線残留応力測定装置関連	168,885	66.9	175,564	45.5
ヘルスケア装置関連	△4,092	—	1,129,860	114.8
光応用・特殊機器装置関連	182,090	96.4	544,470	91.6
合計	346,883	71.8	1,849,895	94.2

(注)ヘルスケア装置関連の受注高については、顧客都合による期首の受注残高に含まれていた受注金額の減額（17,725千円）に伴うものであります。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績は、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高（千円）	前年同四半期比（％）
X線残留応力測定装置関連	126,679	85.4
ヘルスケア装置関連	64,278	71.6
光応用・特殊機器装置関連	149,693	94.9
合計	340,651	86.0

(注)主な相手先別販売実績及び総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)	
	販売高（千円）	割合（％）	販売高（千円）	割合（％）
株式会社日立ハイテク	85,523	21.6	108,754	31.9